'نشرة تعريفية' کے مقالہ نگاران سیمینارز کا تعارف کرواتے ہوئے لکھتے ہیں:

أن أهم النداءات التي تردت لانجاز هذا المشروع العلمی المبتکر بالنسبة للفقہ تمثل في النداء الصادر عن مؤتمر أسبوع الفقه الاسلامی فی باريس ۱۳۷۰ھ (۱۹۵۱م) واشترك فيه ثلثة من فقهاء العالم الاسلامی. فكان بين توصياته الدعوة إلى تألیف موسوعة فقهية تعرض فيها المعلومات الحقوقية الإسلامية وفقاً للأساليب الحديثة و الترتيب المعجمی. وفي ۱۳۷۵ھ (۱۹۵۶م) كانت بداية المحاولات الرسمية لإبراز هذا القرار التاريخی العالمی إلى حيز الواقع من قبل لجنة ملحقه بكلية الشريعة فی جامعة دمشق مكونة بمرسوم جمهوري تم تعزیه بعد الوحدة السورية المصرية بقرار جمهوري. فصدر عام ۱۳۸۱ھ (۱۹۶۱م) جزء يتضمن نماذج من بحوث الموسوعة لتلقى الملاحظات. كتبها فقهاء من البلدين، ثم صدر عن الموسوعة بعدئذ فی سورية بعض الأعمال التمهيدية كمعجم فقه ابن حزم، ودليل مواطن البحث عن المصطلحات الفقهية. أما فی مصر، فإن فكرة الموسوعة التي احتضنتها وزارة الأوقاف عام ۱۳۸۱ھ (۱۹۶۱م) بين لجان المجلس الأعلى للشؤون الإسلامية صدر أول أجزاءها عام ۱۳۸۶ھ وبلغت ۲۴ جزءاً ولا تزال فی مصطلحات الهمزة. (۲)

”فقہی اعتبار سے اس عظیم علمی منصوبے کی تکمیل کی خاطر ہونے والی کانفرنسوں میں سے سب سے اہم کانفرنس وہ ہے جو پیرس میں ۱۳۷۰ھ یعنی ۱۹۵۱ء میں فقہ اسلامی کا ہفتہ کے نام سے منعقد ہوئی۔ اس کانفرنس میں عالم اسلام کے فقہاء کی ایک بڑی جماعت نے شرکت کی تھی۔ اس کانفرنس کی سفارشات میں سے ایک یہ بھی تھی کہ ایک ایسا موسوعہ فقہیہ مدون کیا جائے جس میں جدید اور حروف تہجی کی ترتیب پر اسلامی حقوق کے بارے میں معلومات ہوں۔ ۱۳۷۵ھ یعنی ۱۹۵۶ء میں اس عالمی تاریخی قرارداد کو علمی جامہ پہنانے کے لیے سرکاری سطح پر کوششوں کا آغاز ہوا اور جامعہ دمشق کے لاء کالج کی کمیٹی نے سرکاری اجازت کے ساتھ کام شروع کیا۔ ایک جمہوری قرارداد کے ذریعے شام و مصر کے اتحاد کے بعد یہ کمیٹی اور بھی مضبوط ہو گئی۔ ۱۳۸۱ھ یعنی ۱۹۶۱ء میں اس کمیٹی کی طرف سے ایک جلد شائع ہوئی جس میں موسوعہ کے چند مباحث بطور نمونہ شامل تھے۔ اس جلد کی تکمیل میں مصر و شام دونوں ممالک کے فقہاء نے حصہ لیا تھا۔ بعد ازاں شام میں موسوعہ سے متعلق ابتدائی کام شائع ہوا مثلاً فقہ ابن حزم کی مجسم اور فقہی اصطلاحات

کی تلاش کی فہرست۔ جہاں تک مصر کا معاملہ ہے تو ۱۳۸۱ھ یعنی ۱۹۶۱ء میں موسوعۃ کی تیاری کی ذمہ داری وزارت اوقاف نے لی تھی۔ وزارت اوقاف کے تحت اسلامی امور کی اعلیٰ کمیٹیوں کی زیر نگرانی موسوعۃ کی پہلی جلد ۱۳۸۶ء میں شائع ہوئی اور اس کے ۲۴ جزء مکمل ہو گئے لیکن ابھی تک ہمزہ کی اصطلاحات بھی مکمل نہ ہوئی تھیں۔“

ڈاکٹر محمد رواں قلعہ جی لکھتے ہیں: